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Deklaracja z 9 maja 1950 roku

Robert Schuman - 05 maj 2026

Pięć lat po zakończeniu II wojny światowej, w atmosferze narastającej zimnej wojny, Robert

Schuman - ówczesny minister spraw zagranicznych - zaproponował poddanie francuskiej i

niemieckiej produkcji węgla i stali wspólnej władzy, aby przypieczętować europejskie

pojednanie. To połączenie zasobów sprawia, że wybuch nowej wojny staje się materialnie

niemożliwy, a także kładzie konkretne podwaliny pod gospodarczą solidarność, która ma

stworzyć prawdziwą europejską wspólnotę, przekształcając dawne siły napędowe przemysłu

zbrojeniowego w narzędzia pokoju i trwałego dobrobytu kontynentu. Deklaracja z 9 maja

1950 roku jest uważana za akt założycielski integracji europejskiej i pierwszy kamień

węgielny obecnej Unii Europejskiej.
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■ Na pierwszej stronie! :

https://www.robert-schuman.eu/pl/questions-d-europe/833-la-declaration-du-9-mai-1950
https://www.robert-schuman.eu/pl/questions-d-europe/833-la-declaration-du-9-mai-1950
https://www.robert-schuman.eu/pl/questions-d-europe/833-la-declaration-du-9-mai-1950
https://www.robert-schuman.eu/pl/questions-d-europe/833-la-declaration-du-9-mai-1950
https://www.robert-schuman.eu/pl/questions-d-europe/833-la-declaration-du-9-mai-1950
https://www.robert-schuman.eu/pl/questions-d-europe/833-la-declaration-du-9-mai-1950
https://www.robert-schuman.eu/pl/questions-d-europe/833-la-declaration-du-9-mai-1950
https://www.robert-schuman.eu/pl/questions-d-europe/833-la-declaration-du-9-mai-1950
https://www.robert-schuman.eu/pl/questions-d-europe/833-la-declaration-du-9-mai-1950
https://www.robert-schuman.eu/pl/questions-d-europe/833-la-declaration-du-9-mai-1950
https://www.robert-schuman.eu/pl/questions-d-europe/833-la-declaration-du-9-mai-1950
https://www.robert-schuman.eu/pl/questions-d-europe/833-la-declaration-du-9-mai-1950


Brawa dla króla Anglii

Wizyta państwowa Karola III w Stanach Zjednoczonych
stanowi dyplomatyczny punkt zwrotny; brytyjskie poczucie
humoru i elegancja w jej trakcie pozwoliły na krytykę
izolacjonizmu amerykańskiego prezydenta. Przypominając o
znaczeniu multilateralizmu i wsparcia dla Ukrainy, król stał
się głosem zjednoczonej Europy w obliczu prężenia
muskułów. Sukces ten symbolizuje strategiczną reintegrację
Zjednoczonego Królestwa z blokiem europejskim, który jest
teraz zdecydowany bronić wspólnych, demokratycznych
wartości.  Więcej

■ Wybory :

Cypr: tradycyjne partie w obliczu ekstremów
i nowych aktorów

24 maja Cypryjczycy udadzą się do lokali wyborczych, aby
obsadzić 56 z 80 mandatów w parlamencie (pozostałe 24
mandaty przypadają na turecką części wyspy, okupowaną
od 1974 roku). O pierwsze miejsce walczą partie DISY
(centroprawica) i AKEL (lewica), które mają szansę na 21–
22% głosów. W tych wyborach może nastąpić skok
popularności populistycznej partii ELAM (13,8%) oraz mogą
się pojawić nowi gracze, tacy jak partia ADK youtubera
Fidiasa (10%) czy partia ALMA (9%). Może to zaburzyć
równowagę polityczną na wyspie i utrudnić stworzenie
koalicji.  Więcej

■ Fundacja :

Obchody Dnia Europy 9 maja

9 maja w Paryżu oraz we wszystkich państwach
członkowskich będzie obchodzony Dzień Europy.
Przygotowano różne atrakcje, uroczystości i wydarzenia
upamiętniające deklarację wygłoszoną przez Roberta
Schumana. 76 lat temu francuski minister spraw
zagranicznych wezwał w Salonie Zegarowym na Quai
d'Orsay (w MSZ) do utworzenia europejskiej organizacji
odpowiedzialnej za uwspólnienie francuskiej i niemieckiej
produkcji węgla i stali. Była to determinująca decyzja, która
skierowała te kraje na drogę pokoju i solidarności. W ten
sposób powstała Europejska Wspólnota Węgla i Stali
(EWWiS), która była pierwszym etapem integracji
europejskiej i dała początek Unii Europejskiej. Pełną treść tej
deklaracji można znaleźć na stronie internetowej
Fundacji.  Więcej - Więcej
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NextGenerationEU: zielone światło dla 9.
wniosku Włoch o płatność

29 kwietnia Komisja Europejska pozytywnie oceniła 9.
wniosek Włoch o płatność na kwotę 12,8 mld euro w ramach
europejskiego planu odbudowy NextGenerationEU. Komisja
stwierdziła, że 16 kamieni milowych i 34 wartości docelowe
zostały osiągnięte w sposób zadowalający. Włochy złożyły
wniosek 30 grudnia 2025 roku w ramach swojego planu
odbudowy opiewającego na 194,4 mld euro. Zatwierdzona
płatność pozwoli na realizację działań obejmujących
administrację publiczną, modernizację systemu
podatkowego, efektywność wymiaru sprawiedliwości oraz
przejrzystość zamówień publicznych. Fundacja udostępnia
na swojej stronie internetowej podsumowanie krajowych
planów odbudowy, przedstawiające kwoty, harmonogramy i
priorytety.  Więcej - Więcej

■ Komisja :

Ku uproszczeniu europejskich przepisów

28 kwietnia Komisja Europejska przedstawiła plan mający na
celu usprawnienie procesu legislacyjnego Unii Europejskiej,
tak aby go uprościć oraz zapewnić jego skuteczne i
przejrzyste stosowanie. Komisja wymieniła pięć obszarów
działania: uproszczenie, wzmocnienie ram na rzecz lepszego
stanowienia prawa, przegląd istniejącego dorobku
prawnego, walka z nadmierną regulacją oraz szybsze i
bardziej rygorystyczne egzekwowanie przepisów. W ten
sposób Komisja zobowiązuje się do opracowywania aktów
prawnych w krótszym czasie oraz do przeglądu istniejących
przepisów w celu zidentyfikowania ewentualnych
powtórzeń.  Więcej

Konsultacje publiczne w sprawie fuzji i
koncentracji

30 kwietnia Komisja Europejska rozpoczęła konsultacje
publiczne - chce zebrać opinie na temat projektu
wytycznych Unii Europejskiej dotyczących połączeń
przedsiębiorstw. Jest to najważniejsza reforma kontroli
koncentracji przedsiębiorstw w Unii od dwóch dekad. Każdy
zainteresowany podmiot może wnieść swój wkład,
wypełniając kwestionariusz udostępniany przez Komisję do
26 czerwca bieżącego roku.  Więcej - Więcej
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Niejednoznaczny bilans wspólnej polityki
rybołówstwa

30 kwietnia Komisja Europejska opublikowała swoją
ewaluację rozporządzenia w sprawie wspólnej polityki
rybołówstwa za lata 2014–2024. Podsumowanie jest
niejednoznaczne: odnotowano pewne postępy w
ograniczaniu przełowienia i w lepszym zarządzaniu
rybołówstwem, ale wykazano również, że osiągnięcia w
zakresie zrównoważonego rozwoju pozostają
niewystarczające. Ocena ta pozwoli ukierunkować przyszłe
reformy, a także wizję Komisji dotyczącą rybołówstwa i
akwakultury do 2040 roku.  Więcej

■ Parlament :

Ochrona przedsiębiorstw i miejsc pracy
przed nieuczciwą konkurencją

29 kwietnia posłowie do Parlamentu Europejskiego przyjęli
rezolucję wzywającą Komisję do ochrony unijnych
przedsiębiorstw przed nieuczciwą konkurencją ze strony
producentów z państw trzecich, aby wzmocnić strategiczną
niezależność Unii i zagwarantować przestrzeganie
europejskich wymogów w zakresie bezpieczeństwa, ochrony
środowiska i prawa pracy. Zauważając szybki wzrost
popularności pozaeuropejskich sklepów internetowych na
jednolitym rynku, europosłowie domagają się zastosowania
ukierunkowanych instrumentów ochrony handlu, takich jak
dochodzenia antydumpingowe i antysubsydyjne, a także
wprowadzenia przepisów wzmacniających możliwość
śledzenia i identyfikację produktów.  Więcej

Wspólna definicja gwałtu na podstawie
braku zgody

29 kwietnia posłowie do Parlamentu Europejskiego wezwali
Komisję do przedstawienia wniosku legislacyjnego
ustanawiającego wspólną definicję gwałtu opartą na braku
dobrowolnej i świadomej zgody lub jej odwołaniu. W
sprawozdaniu przyjętym 447 głosami (przy 160 głosach
przeciw i 43 wstrzymujących) europosłowie wezwali do
stworzenia nowych ram prawnych, stwierdzając, że
milczenie, brak oporu lub wcześniejszy związek nie powinny
być interpretowane jako zgoda. Domagają się ponadto
podejścia skoncentrowanego na ofierze, przewidującego w
szczególności specjalistyczne wsparcie i środki
zapobiegawcze. W sprawozdaniu zaleca się również
wprowadzenie obowiązkowych szkoleń dla specjalistów
mających kontakt z ofiarami.  Więcej
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Odpowiedzialność i sprawiedliwość dla
Ukrainy

30 kwietnia posłowie do Parlamentu Europejskiego przyjęli
rezolucję, w której zdecydowanie potępiono systematyczne
ataki Rosji na cele cywilne w Ukrainie oraz wezwano do
utworzenia specjalnego trybunału ds. zbrodni agresji
przeciwko Ukrainie. W dokumencie (przyjętym 446 głosami
za, przy 63 głosach przeciw i 52 wstrzymujących się)
stwierdzono, że obowiązek poniesienia odpowiedzialności
musi obejmować wszystkie osoby bezpośrednio lub
pośrednio zaangażowane w zbrodnię agresji. I wreszcie
poparli utworzenie międzynarodowej komisji ds. roszczeń
dla Ukrainy, która powinna umożliwić wypłatę odszkodowań
cywilnym ofiarom wojny.  Więcej

Stanowisko w sprawie ram budżetowych
2028-2034

28 kwietnia posłowie do Parlamentu Europejskiego
zagłosowali za podwyższeniem wieloletnich ram
finansowych na lata 2028–2034 w perspektywie negocjacji z
państwami członkowskimi. Propozycja (przyjęta 370 głosami
za, przy 201 głosach przeciw i 84 wstrzymujących się) ustala
unijny budżet na poziomie 1,27% dochodu narodowego
brutto (DNB) Unii Europejskiej. Stanowi to nominalny wzrost
o 175,11 mld euro w cenach stałych, z wyłączeniem kosztów
spłaty długu. W kwestii finansowania europosłowie
popierają dodanie obrony i konkurencyjności do listy
priorytetów, obok spójności, rolnictwa i działań
zewnętrznych. Europosłowie popierają wprowadzenie
nowych źródeł dochodów, żeby wygenerować około 60 mld
euro rocznie, by spłacić dług związany z
NextGenerationEU.  Więcej

Akt o rynkach cyfrowych: potrzeba
wzmocnienia jego stosowania

30 kwietnia europosłowie zwrócili się do Komisji o
zapewnienie szybkiego i skutecznego wdrożenia Aktu o
rynkach cyfrowych (DMA, Digital Markets Act). Stwierdzili, że
przepisy te stanowią podstawowy instrument gwarantujący
unijnym użytkownikom wybór, a także konkurencję i
sprawiedliwość na rynkach. Ostrzegli przed presją
zewnętrzną, która nie może zagrażać suwerenności Unii w
zakresie ustalania jej reguł. W obliczu nowych wyzwań
związanych z generatywną sztuczną inteligencją i usługami
w chmurze podkreślili również potrzebę ściślejszej kontroli
tych praktyk.  Więcej

■ Rada :
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Posiedzenie ministrów rolnictwa i
rybołówstwa

27 kwietnia ministrowie rolnictwa i rybołówstwa spotkali się,
aby omówić propozycje dotyczące wspólnej polityki rolnej
(WPR) po 2027 roku, zapobieganie pożarom lasów oraz
sytuację rynkową w następstwie inwazji Rosji na Ukrainę. W
odniesieniu do WPR wymienili poglądy na temat sposobów
wsparcia rolników, a także właściwej równowagi między
wspólnymi ramami regulacyjnymi a większą elastycznością.
Jeśli chodzi o zapobieganie pożarom lasów, podkreślono
strategiczne znaczenie rolnictwa, uznając, że kwestia ta
powinna stanowić priorytet przyszłych ram finansowych
Unii. Na koniec ministrowie poruszyli kwestię wyzwań, przed
którymi stoi obecnie europejski sektor rolny.  Więcej

■ Dyplomacja :

Posiedzenie ministrów ds. rozwoju G7

29 i 30 kwietnia ministrowie państw G7 obradowali w
Paryżu, aby przeanalizować słabe punkty międzynarodowej
architektury na rzecz rozwoju - obecnie wiele krajów
narażonych jest na powtarzające się kryzysy, strukturalne
słabości oraz utrzymującą się zależność. We wspólnym
oświadczeniu ministrowie potwierdzili swoje przywiązanie
do podstawowych zasad prawa międzynarodowego,
suwerenności państw oraz stabilności geopolitycznej.
Akcentowali potrzebę skoordynowanej reakcji, zwłaszcza w
dziedzinie bezpieczeństwa, energii i odporności
gospodarczej. W tym kontekście podkreślają znaczenie
multilateralizmu i roli instytucji międzynarodowych,
wzywając do wzmocnienia globalnej współpracy w obliczu
narastających napięć i strategicznej rywalizacji.  Więcej

25. posiedzenie ministrów z krajami ASEAN

W dniach 27–28 kwietnia Wysoka Przedstawicielka Kaja
Kallas współprzewodniczyła, wraz z ministrem spraw
zagranicznych Brunei - Dato Erywanem Pehinem Yusofem,
25. spotkaniu ministrów spraw zagranicznych Unii
Europejskiej i Stowarzyszenia Narodów Azji Południowo-
Wschodniej (ASEAN). W swoim wspólnym oświadczeniu
przywódcy potwierdzili wartości łączące Unię i ASEAN przez
49 lat utrzymywania stosunków dyplomatycznych.
Zobowiązano się do pogłębienia strategicznego
partnerstwa, zwłaszcza w perspektywie 50. rocznicy
nawiązania stosunków w 2027 roku, kiedy to partnerstwo
powinno zostać podniesione do rangi globalnego
partnerstwa strategicznego. Kaja Kallas wskazała, że
bezpieczeństwo morskie, walka z terroryzmem i
cyberobrona to priorytetowe obszary współpracy.  Więcej
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Umowa z krajami MERCOSUR-u
tymczasowo wchodzi w życie

1 maja umowa handlowa zawarta między Unią Europejską a
krajami MERCOSUR-u tymczasowo weszła w życie. Po 25
latach negocjacji i podpisaniu umowy w styczniu 2026 roku
cła na europejskie produkty eksportowane do Argentyny,
Brazylii, Paragwaju i Urugwaju zostaną zniesione lub
znacznie obniżone. Tymczasowe stosowanie oznacza, że
przepisy leżące w wyłącznej kompetencji Unii (w tym część
handlowa porozumienia) mogą zacząć obowiązywać bez
konieczności oczekiwania na ostateczne głosowanie
Parlamentu Europejskiego (który złożył skargę do Trybunału
Sprawiedliwości), ani na ratyfikację przez 27 państw
członkowskich.  Więcej

Szczyt Inicjatywy Trójmorza w Dubrowniku

28 i 29 kwietnia szefowie państw i rządów Inicjatywy
Trójmorza (w jej skład wchodzą Austria, Bułgaria, Chorwacja,
Estonia, Węgry, Łotwa, Litwa, Polska, Czechy, Rumunia,
Słowacja i Słowenia) obradowali w Dubrowniku. Przyjęli
deklarację mającą na celu zwiększenie spójności i
wzajemnych połączeń w zakresie transportu i energii, a
także wzmocnienie bezpieczeństwa energetycznego i
konkurencyjności Unii. Potwierdzili również swoje poparcie
dla suwerenności i integralności terytorialnej Ukrainy.
Ponadto podpisano umowę partnerską o wartości prawie 2
mld euro z Europejskim Funduszem Inwestycyjnym, by
wesprzeć projekty infrastrukturalne w Europie Środkowej i
Wschodniej.  Więcej - Więcej

■ EBC :

Decyzja Rady Prezesów w sprawie polityki
pieniężnej

30 kwietnia Rada Prezesów Europejskiego Banku
Centralnego ogłosiła decyzję o pozostawieniu trzech
podstawowych stóp procentowych EBC bez zmian. W
obliczu gwałtownego wzrostu cen stopy procentowe
depozytu w banku centralnym, podstawowych operacji
refinansujących i kredytu w banku centralnym pozostaną
odpowiednio na poziomie 2,00%, 2,15% i 2,40%. Wojna na
Bliskim Wschodzie spowodowała wysoką inflację i
pogorszyła koniunkturę gospodarczą i być może EBC będzie
musiało zrewidować swoje stanowisko na kolejnym,
czerwcowym posiedzeniu, by "sprowadzić inflację do
2%".  Więcej

https://policy.trade.ec.europa.eu/news/eu-mercosur-interim-trade-agreement-starts-provisionally-apply-2026-04-30_en?etransnolive=1&prefLang=pl&etrans=pl
https://policy.trade.ec.europa.eu/news/eu-mercosur-interim-trade-agreement-starts-provisionally-apply-2026-04-30_en?etransnolive=1&prefLang=pl&etrans=pl
https://policy.trade.ec.europa.eu/news/eu-mercosur-interim-trade-agreement-starts-provisionally-apply-2026-04-30_en?etransnolive=1&prefLang=pl&etrans=pl
https://vlada.gov.hr/UserDocsImages/Vijesti/2026/Travanj/28_travnja/Political_Declaration_of_the_11th_Three_Seas_Initiative_Summit.pdf
https://vlada.gov.hr/UserDocsImages/Vijesti/2026/Travanj/28_travnja/Political_Declaration_of_the_11th_Three_Seas_Initiative_Summit.pdf
https://www.prezydent.pl/aktualnosci/wizyty-zagraniczne/dubrownik-trojmorze,119265
https://www.ecb.europa.eu/press/press_conference/html/index.pl.html
https://www.ecb.europa.eu/press/press_conference/html/index.pl.html
https://www.ecb.europa.eu/press/press_conference/html/index.pl.html


■ Europejskie agencje :

Ariane 6 umieszcza na orbicie 32 satelity

30 kwietnia Arianespace zrealizowała misję VA268 w ramach
programu Ariane 6. Rakieta Ariane 64, najpotężniejsza
wersja Ariane 6, wystartowała z europejskiego portu
kosmicznego w Kourou, aby umieścić na niskiej orbicie
okołoziemskiej 32 satelity Amazon Leo.  Więcej - Więcej

Raport na temat zorganizowanej
cyberprzestępczości

28 kwietnia agencja Europol opublikowała nowe wydanie
swojego raportu dotyczącego oceny zagrożeń związanych z
cyberprzestępczością w internecie (IOCTA). Raport zawiera
dogłębną analizę najnowszych trendów i zmian w zakresie
cyberprzestępczości dotykającej Unię Europejską. W
raporcie podkreślono rosnące tempo i stopień
zaawansowania cyberzagrożeń, zwłaszcza w dark webie, w
obszarze kryptowalut oraz w związku z wykorzystaniem
automatyzacji i sztucznej inteligencji. Wskazano na
konieczność wzmocnienia zdolności organów ścigania i
współpracy międzynarodowej  Więcej - Więcej

■ Estonia :

Deklaracja krajów nordyckich i bałtyckich

29 i 30 kwietnia ministrowie spraw zagranicznych krajów
skandynawskich i bałtyckich (NB8) obradowali w Kuressaare
w Estonii, aby omówić rosyjską agresję w Ukrainie oraz jej
wpływ na europejskie bezpieczeństwo. Potwierdzili swoje
poparcie dla integracji Ukrainy z Unią Europejską i NATO,
podkreślając potrzebę długoterminowej pomocy i gwarancji
bezpieczeństwa. Ministrowie ponowili również swoje
zaangażowanie na rzecz sankcji wobec Rosji, odbudowy
Ukrainy oraz wzmocnienia bezpieczeństwa regionalnego
poprzez współpracę między NATO a Unią
Europejską.  Więcej

■ Francja :

https://newsroom.arianespace.com/arianespace-successfully-launches-another-32-amazon-leo-satellites-with-ariane-6/?lang=eng
https://newsroom.arianespace.com/arianespace-successfully-launches-another-32-amazon-leo-satellites-with-ariane-6/?lang=eng
https://www.esa.int/Enabling_Support/Space_Transportation/Ariane/Another_one_Ariane_6_flies_with_four_boosters_once_more
https://www.europol.europa.eu/media-press/newsroom/news/new-2026-iocta-highlights-sophisticated-tactics-and-emerging-challenges-in-digital-landscape
https://www.europol.europa.eu/media-press/newsroom/news/new-2026-iocta-highlights-sophisticated-tactics-and-emerging-challenges-in-digital-landscape
https://www.europol.europa.eu/media-press/newsroom/news/new-2026-iocta-highlights-sophisticated-tactics-and-emerging-challenges-in-digital-landscape
https://www.europol.europa.eu/cms/sites/default/files/documents/IOCTA-2026.pdf
https://vm.ee/en/news/joint-statement-nordic-baltic-ministers-nb8-foreign-affairs
https://vm.ee/en/news/joint-statement-nordic-baltic-ministers-nb8-foreign-affairs


Wizyta Emmanuela Macrona w Andorze

27 i 28 kwietnia prezydent Francji Emmanuel Macron
przebywał z wizytą w Księstwie Andory. Poprzednia obyła się
7 lat temu. Celem tej podróży było wsparcie gospodarczej,
społecznej i europejskiej modernizacji Andory oraz
potwierdzenie historycznej i wyjątkowej więzi łączącej
Francję z księstwem. Głowa państwa przybyła, aby wesprzeć
projekty w zakresie transformacji ekologicznej poprzez
francusko-andorską współpracę energetyczną i zachęcić do
dalszego zbliżania się Andory do Unii Europejskiej.  Więcej -
Więcej

■ Węgry :

Peter Magyar z wizytą w Brukseli

29 kwietnia Peter Magyar, przyszły premier Węgier, udał się
do Brukseli, gdzie odbył rozmowy z szefami europejskich
instytucji. Rozmowy dotyczyły w szczególności
odblokowania europejskich funduszy przeznaczonych dla
Węgier w wysokości około 18 mld euro, które Unia
zamroziła z powodu polityki jego poprzednika Viktora
Orbána. Porozumienie z Komisją powinno zostać osiągnięte
do końca maja. Ponadto Peter Magyar zobowiązał się, że
jego kraj będzie lojalnym członkiem Unii, i ogłosił, że
zamierza przystąpić do Prokuratury Europejskiej.  Więcej

■ Malta :

Przedterminowe wybory parlamentarne 30
maja

27 kwietnia prezydent Malty Myriam Spiteri Debono
oficjalnie rozwiązała parlament, torując drogę do
przedterminowych wyborów parlamentarnych, które
wyznaczono na 30 maja. Decyzja ta została podjęta po
spotkaniu prezydent z premierem Robertem Abelą, który,
zgodnie z konstytucją, upoważnił ją do rozpisania nowych
wyborów. Głosowanie odbędzie się prawie rok przed
planowanym terminem i zostało uzasadnione koniecznością
zapewnienia odnowionego mandatu wyborczego w
niepewnej sytuacji międzynarodowej oraz w obliczu
przyszłych wyzwań gospodarczych. Termin rejestracji
kandydatów upływa 11 maja.  Więcej

■ Zjednoczone Królestwo :

https://www.elysee.fr/emmanuel-macron/2026/04/27/deplacement-en-andorre-premiere-journee
https://www.elysee.fr/emmanuel-macron/2026/04/27/deplacement-en-andorre-premiere-journee
https://www.elysee.fr/emmanuel-macron/2026/04/27/deplacement-en-andorre-premiere-journee
https://wiadomosci.onet.pl/swiat/bardzo-dobra-wymiana-zdan-szefowa-ke-podsumowuje-spotkanie-z-magyarem/eh19ptx
https://wiadomosci.onet.pl/swiat/bardzo-dobra-wymiana-zdan-szefowa-ke-podsumowuje-spotkanie-z-magyarem/eh19ptx
https://www.gov.mt/en/Government/DOI/Press%20Releases/Pages/2026/04/27/PR260752en.aspx
https://www.gov.mt/en/Government/DOI/Press%20Releases/Pages/2026/04/27/PR260752en.aspx
https://www.gov.mt/en/Government/DOI/Press%20Releases/Pages/2026/04/27/PR260752en.aspx


Wizyta króla w Stanach Zjednoczonych

W dniach 27–30 kwietnia król Karol III i królowa przebywali
w USA, aby uczcić 250. rocznicę Deklaracji Niepodległości
Stanów Zjednoczonych. 28 kwietnia król wygłosił
przemówienie przed Kongresem Stanów Zjednoczonych, w
którym podkreślił szczególne relacje łączące Zjednoczone
Królestwo i USA, zaznaczając jednocześnie, że sojusz ten nie
może opierać się wyłącznie na sukcesach z przeszłości.
Ponadto wezwał Kongres do wykazania niezachwianej
determinacji w obronie Ukrainy. To dopiero 2. brytyjski
monarcha, który przemawiał przed Kongresem. 35 lat temu
wystąpiła przed nim jego matka, Elżbieta II.  Więcej - Więcej

■ Kosowo :

Kolejne nieudane wybory prezydenckie i
nowe wybory parlamentarne 7 czerwca

28 kwietnia parlament Kosowa po raz kolejny nie zdołał
wybrać głowy państwa w wyznaczonym terminie, z powodu
braku kworum wynoszącego dwie trzecie posłów. Pełniąca
obowiązki prezydenta Albulena Haxhiu ogłosiła, że nowe
wybory odbędą się 7 czerwca.  Więcej

■ Opracowania/raporty :

Wzrost światowych wydatków wojskowych

27 kwietnia Międzynarodowy Instytut Badań nad Pokojem w
Sztokholmie opublikował nowe dane dotyczące światowych
wydatków na cele wojskowe. Zgodnie z raportem w 2025
wyniosły one 2 887 mld dolarów, co stanowi wzrost o 2,9%
w porównaniu z rokiem 2024 i oznacza wzrost już 11. rok z
rzędu. Wydatki wojskowe w Stanach Zjednoczonych spadły,
ale wzrosły o 14% w Europie oraz o 8,1% w regionie Azji i
Oceanii. Trzy kraje – Stany Zjednoczone, Chiny i Rosja –
łącznie wydały 1 480 mld dolarów, co stanowi 51%
światowych wydatków wojskowych.  Więcej

https://www.royal.uk/news-and-activity/2026-04-28/state-visit-to-the-us-and-bermuda
https://www.royal.uk/news-and-activity/2026-04-28/state-visit-to-the-us-and-bermuda
https://www.royal.uk/news-and-activity/2026-04-28/the-kings-address-to-the-joint-meeting-of-congress-in-washington
https://www.wnp.pl/rynki/kosowo-po-nieudanej-probie-wyboru-prezydenta-rozpisane-beda-nowe-wybory-parlamentarne,1057187.html
https://www.wnp.pl/rynki/kosowo-po-nieudanej-probie-wyboru-prezydenta-rozpisane-beda-nowe-wybory-parlamentarne,1057187.html
https://www.wnp.pl/rynki/kosowo-po-nieudanej-probie-wyboru-prezydenta-rozpisane-beda-nowe-wybory-parlamentarne,1057187.html
https://www.sipri.org/media/press-release/2026/global-military-spending-rise-continues-european-and-asian-expenditures-surge
https://www.sipri.org/media/press-release/2026/global-military-spending-rise-continues-european-and-asian-expenditures-surge


Raport na temat stanu klimatu w Europie

28 kwietnia europejski serwis ds. zmian klimatu -
Copernicus (C3S) oraz Światowa Organizacja
Meteorologiczna (WMO) opublikowały raport dotyczący
stanu klimatu w Europie w 2025 roku. Według niego 2025
był 3. najcieplejszym rokiem w historii na całym świecie. Od
lat 80. XX wieku Europa ociepla się dwukrotnie szybciej niż
światowa średnia, co czyni ją kontynentem o najszybszym
tempie ocieplenia. W 2025 co najmniej 95% terytorium
Europy odnotowało roczne temperatury powyżej średniej.
W konsekwencji coraz częstsze i intensywniejsze fale
upałów, ekstremalne opady powodujące katastrofalne
powodzie lub topnienie lodowców mają poważny wpływ na
bioróżnorodność, zwłaszcza na dna morskie i lasy.  Więcej -
Więcej

■ Kultura :

Biennale Fotografii w Rydze

Do 3 lipca Biennale Fotografii w Rydze oferuje bogate święto
współczesnej fotografii. Dziesięć lat po pierwszej edycji
wydarzenie gromadzi artystów z Łotwy, regionu bałtyckiego
i całego świata. Skupia się na kwestiach egzystencji i
współistnienia w różnorodnych kontekstach – od wpływu
technologii na naturę ludzką, po relacje między człowiekiem
a naturą.  Więcej

Sztuka współczesna Borosów w Berlinie

3 maja Kolekcja Borosów ponownie otworzyła swoje
podwoje, prezentując nową ekspozycję sztuki współczesnej.
W prywatnej kolekcji, mieszczącej się w odrestaurowanym
bunkrze w samym sercu Berlina, zgromadzono dzieła
międzynarodowych artystów datowane od 1990 roku do
dziś. Na nowej wystawie pokazano odświeżony wybór prac
pochodzących z zasobów kolekcji. Celem jest nowe
podejście do czołowych artystów współczesnej sceny
artystycznej.  Więcej

https://climate.copernicus.eu/esotc/2025
https://climate.copernicus.eu/esotc/2025
https://climate.copernicus.eu/sites/default/files/custom-uploads/ESOTC-2025/ESOTC-2025-report.pdf
https://www.rpbiennial.com/index.html
https://www.rpbiennial.com/index.html
https://boros-collection.com/en/
https://boros-collection.com/en/


Festiwal Patiów w Kordobie

Od 4 do 17 maja miasto Kordoba w Hiszpanii gości kolejną
edycję Festiwalu Patiów, organizowanego od 1921 roku.
Przez dwa tygodnie mieszkańcy ozdabiają swoje domy
kwiatowymi dekoracjami, przygotowując się do konkursu na
najpiękniejsze patio, a miasto żyje w rytmie festiwalu -
licznych występów z tradycyjnymi pieśniami i tańcami. W
2012 roku festiwal został wpisany przez UNESCO na
reprezentatywną listę niematerialnego dziedzictwa
kulturowego ludzkości.  Więcej

Hilma af Klint w Paryżu

Do 30 sierpnia w Grand Palais w Paryżu można oglądać
pierwszą dużą francuską wystawę poświęconą Hilmie af
Klint - pionierce nowoczesnego malarstwa abstrakcyjnego.
Wydarzenie podkreśla wizjonerską twórczość szwedzkiej
artystki i gromadzi ważny wybór jej dzieł, w szczególności
cykl "Obrazy dla Świątyni" oraz emblematyczną serię
"Dziesięć największych", ukazując niepowtarzalny język
plastyczny łączący kolory, formy i motywy
organiczne.  Więcej

Marina Abramović w Wenecji

Do 19 października Galeria Accademia w Wenecji prezentuje
wystawę poświęconą Marinie Abramović - czołowej postaci
sztuki współczesnej - zatytułowaną "Transforming Energy".
Ekspozycja, prezentowana w miejscu symbolicznym dla
weneckiej sztuki, pozwala zanurzyć się w świecie, w którym
energia staje się zarówno materiałem artystycznym, jak i
wektorem doświadczenia. Zachęca zwiedzających do
ponownego przemyślenia granic między ciałem, umysłem i
twórczością. Trasa ekspozycji łączy dzieła historyczne z
najnowszymi eksperymentami, ukazując procesy fizycznej i
psychicznej transformacji leżące u podstaw twórczości
artystki.  Więcej

Festiwal Pulse w Lucernie

Od 8 do 17 maja Lucerna prezentuje Pulse, festiwal
wymyślony i zorganizowany przez islandzką gwiazdę
fortepianu - Víkingura Ólafssona. Program obejmujący dwa
długie weekendy przewiduje szereg koncertów - od Bacha
po współczesność - skupiających się na temacie "Czas i
przestrzeń".  Więcej

https://www.spain.info/pl/kalendarz/festiwal-patiow-kordoba/
https://www.spain.info/pl/kalendarz/festiwal-patiow-kordoba/
https://www.grandpalais.fr/en/program/hilma-af-klint
https://www.grandpalais.fr/en/program/hilma-af-klint
https://www.gallerieaccademia.it/en/node/3851
https://www.gallerieaccademia.it/en/node/3851
https://www.lucernefestival.ch/en/pulse-2026
https://www.lucernefestival.ch/en/pulse-2026


200. doroczna ekspozycja w Edynburgu

Do 14 czerwca Królewska Szkocka Akademia w Edynburgu
prezentuje nową edycję swojej corocznej wystawy, na 200-
lecie tego wydarzenia. W tym roku ekspozycja poświęcona
jest sztuce współczesnej, a w neoklasycystycznych salach
Akademii prezentowane są dzieła pochodzące ze Szkocji i z
całego świata. Setki dzieł są również na sprzedaż.  Więcej

Kalendarz :

4 maja

Posiedzenie Europejskiej Wspólnoty Politycznej

4 maja

Eurogrupa

4 maja

Szczyt UE-Armenia

5 maja

Rada do Spraw Ekonomicznych i Finansowych

9 maja

Dzień Europy

11 maja

Rada ds. Edukacji, Młodzieży, Kultury i Sportu

11 maja

Rada do Spraw Zagranicznych
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